diário oficial Nº 34.969   21Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Art. 2° - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 931 de 20 de maio de 2021,
publicada no D.O.E. nº 34.590, de 21 de maio de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 797728
PORTARIA Nº 965 DE 12 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Renan Eduardo Damasceno Reis, matrí-
cula: 05906036/04, função: Gerente Fazendário e Sérgio Augusto Pinheiro
Franco de Sá, matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazendário, ambos
lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais (CGRM), para atuarem,
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato firma-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa MAIS
BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 26.916.786/0001-
85, referente ao Contrato Administrativo nº 29/2022, tendo como objeto
a Reforma Geral da Coordenação Executiva Regional de Administração de
Abaetetuba - Cerat Abaetetuba, localizada na Avenida Pedro Rodrigues,
nº 140, Bairro Centro, CEP 68.440-000, na cidade de Abaetetuba – Pará.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 798065
PORTARIA Nº 302 , DE 12 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n. 588/2020-SEFA, de 30/09/2020,
publicada no D.O.E. edição nº 34.360, de 01/10/2020, e do Memorando
16/2022 datado de 11/05/2022 (PAE Nº 2022/581617), no qual a Comissão
Processante solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos
de apuração dos fatos relatados no Processo SIAT nº 002020730004779-6.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor DÁRIO SÉR-
GIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação fun-
cional n. 5444900/2, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 17/05/2022 de
acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 5.810 de 24/01/1994,
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a sua constitui-
ção até a presente data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / 05  / 2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 798111
PORTARIA Nº 303, DE  12  DE  MAIO DE 2022
Altera dispositivos da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que
trata do Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso de sua
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no
§ 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005,
passa a vigorar com a seguinte alteração:

“OUTROS PRODUTOS
.............................

I-21 CALCÁRIO T 74,00 96,00
II .............................. .... .... ....

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 797858

CONTRATO
.

CONTRATO: 29/2022/SEFA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 05/2021/SEFA
Objeto: Reforma Geral da Coordenação Executiva Regional de Administração
de Abaetetuba - Cerat Abaetetuba, localizada na Avenida Pedro Rodrigues, nº
140, Bairro Centro, CEP 68.440-000, na cidade de Abaetetuba – PA.
Data da Assinatura: 11/05/2022.
Vigência: 11/05/2022 a 11/02/2023.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Valor Global: R$ 723.804,63.
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 0376 - Fundo de Investimento da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
Contratada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº
26.916.786/0001-85.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO.

Protocolo: 798069

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 960 de 12 de maio de 2022 Autorizar 4   diárias ao
servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 0543698201, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,
objetivo de conduzir veículo oficial na operação de fiscalização no município
de Tailândia, no período de 17.05.2022 à 20.05.2022, no trecho Belém -
Tailândia - Belém.
PORTARIA Nº  959 de 12 de maio de 2022 Autorizar 21 e 1/2  diárias
ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, nº 0514017001, CONTRA-
MESTRE FLUVIAL, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial na CECOMT
Tapajós, no período de 18.05.2022 à 08.06.2022, no trecho Curralinho
- Belém - Santarém - Óbidos - Santarém - Belém - Curralinho.
PORTARIA Nº 958 de 12 de maio de 2022 Autorizar 4  diárias ao ser-
vidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, FISCAL -C, COORDENA-
ÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo
de participar da operação de fiscalização no município de Tailândia, no
período de 17.05.2022 à 20.05.2022, no trecho Belém - Tailândia - Belém.
PORTARIA Nº 957 de 12 de maio de 2022 Autorizar 4  diárias ao servi-
dor ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 0004864001, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar atividade administrativa
na OEAT Tailândia, no período de 17.05.2022 à 20.05.2022, no trecho
Belém - Tailândia - Belém.
PORTARIA Nº 922 de 06 de maio de 2022 Autorizar  14 e 1/2  diárias
ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR AD-
4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI,
objetivo de desenvolver atividades administrativa na CERAT ALTAMIRA, no
período de 18.05.2022 à 01.06.2022, no trecho Gurupi- Belém - Altamira
- Belém - Gurupi

Protocolo: 797788

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT PARAGOMINAS - NOTIFICAÇÃO AINF’S DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenadora da CERAT Pa-
ragominas, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER a todos
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem
conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal
de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra os
sujeitos passivos abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
352021510001835-8 - 352020390006840-2 15.3247.400-5 JOÃO LIBERALI
392022510000006-0 – 392022390000001-7 571.164.902-72 OSIAS COSTA LIMA
392022510000007-8 - 392022390000002-5 849.344.412-04 MACIEL SANTOS DA SILVA
472021510000136-6 - 472021390000096-1 402.103.162-68 FABIO HENRIQUE MOREIRA MARTINS

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de
2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, loca-
lizada na Av. presidente Vargas, S/N - Bairro Celio Miranda – Paragominas
(PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
Francisco Assis Carolino Junior
Coordenador da CERAT Paragominas

Protocolo: 797506

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da
Fazenda FAZ SABER ao contribuinte F. D. ALMEIDA DE OLIVEIRA EIRELI,
Inscrição Estadual nº 15.351.567-8, que os Autos de Infração e Notifica-
ção Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, todos com
recurso de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na
forma do art. 30 da Lei 6.182/98.

042017510006616-1 042017510006617-0

Belém (PA), 12 de maio de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 797744

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201000551 de 11/05/2022 -
Proc n.º 002022730002718/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edimilson Souza dos Santos – CPF: 381.027.222-15
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER Tipo: Pas/Automóvel